

## Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Čj.: UPCR-2024/79799-20000403/3

Poskytnutí informací ohledně srážek na příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení na úhradu pokut za přestupky podle § 51a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, za roky 2022 až 2024

### **Žádost:**

ze dne 6. 7. 2024

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žadatel žádá o sdělení následujících informací:

- 1) Bylo ze strany Úřadu práce ČR, nebo ze strany některé z krajských poboček, nebo ze strany kontaktního pracoviště (dále jen UP ČR), využito ustanovení v § 51a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi?

Laicky řečeno mi jde o to, zda došlo ze strany orgánu pomoci v hmotné nouzi k uplatnění srážek z příspěvku na živobytí či z doplatku na bydlení za pravomocně uložené neuhrazené pokuty za přestupky. Tedy, zdali došlo na aplikaci obecně známé jako „třikrát a dost“.

- 2) Pokud byla ze strany UP ČR uplatněna srážka z dávek na úhradu těchto pokut, prosím, zdali byste mi mohli sdělit kolik takovýchto srážek bylo a v jaké výši. Zároveň prosím, zdali by tato informace mohla být poskytnuta s odkazem na územní členění, stačí do úrovně krajů. Pokud byste měli lehce k dispozici i sumarizaci za roky, tak také prosím o předání.

Ideální by pro mě tedy byla tabulka se sloupci: ROK, KRAJ, POČET SRÁŽEK, VÝŠE SRÁŽEK. Pokud by ale takováto tabulka byla na vytvoření složitá, prosím o poskytnutí klidně v textové podobě.

- 3) Máte vytvořený metodický či jiný „pokyn, nařízení, směrnici ...“, jak mají jednotlivá pracoviště UP ČR postupovat při vyhodnocování, zda srážku uplatní, či nikoliv? Pokud existuje takový materiál, je prosím možno mi jej poskytnout?

### **Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství:**

K Vaší žádosti Vám ve spolupráci s Odborem zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji:

- 1) Ustanovení § 51a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, je Úřadem práce ČR využíváno od nabytí jeho účinnosti dne 1. 1. 2022.

- 2) V příloze Vám zasílám tabulku s požadovanými údaji o počtu a výši srážek na příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení na úhradu pokut za přestupky dle § 51a zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, za roky 2022 až 2024 v členění dle krajů. Údaje za jednotlivé kraje poskytly krajské pobočky Úřadu práce ČR.
- 3) Pracoviště Úřadu práce ČR postupují podle INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 č. 10/2021 Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 327/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění zákona č. 178/2018 Sb. Instrukci Vám zasílám v příloze.

2 přílohy: dle textu